
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 885 del 11/11/2019

Direzione Amministrativa

Collegio di Direzione- L.R. 32/1994 ss.mm.ii.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: Collegio di Direzione- L.R. 32/1994 ss.mm.ii.

Il Direttore Amministrativo

RICHIAMATI l’art.17 del Decreto Legislativo 30.12.1992 n.502 ss.mm.ii. che disciplina la
costituzione e le attività del Collegio di Direzione delle Aziende ed Enti del
Servizio Sanitario Regionale;

l’art. 3 della Legge Regione Campania 23.12.2015 n.20, recante modifiche
alla Legge Regionale 3 novembre 1994 n.32;

l’art. 19 bis (Collegio di Direzione) della Legge Regionale 3 novembre 1994
n.32, introdotto dalla Legge regionale n.20/15, che stabilisce le competenze
ed il funzionamento del Collegio di Direzione;

ATTESO                   -che il Collegio di Direzione dura in carica tre anni e svolge ì i compiti
elencati dal citato disposto normativo ed in particolare:

a) concorre  al  governo  delle  attività  cliniche  dell’Istituto,  formulando
proposte ed esprimendo pareri su richiesta del Direttore Generale e che
tale  consultazione  è  obbligatoria  in  merito  alle  questioni  attinenti  il
“governo” delle attività cliniche;

b) interviene nella pianificazione delle attività aziendali, tra cui la didattica e
la ricerca, nonché nello sviluppo organizzativo e gestionale dell’Ente, con
particolare riferimento agli aspetti relativi all’organizzazione dei servizi
(per assicurare il migliore impiego delle risorse umane),  alle attività di
formazione  continua  degli  operatori  sanitari,  all’implementazione  e  al
miglioramento  degli  spetti  gestionali  afferenti  all’attività  libero
professionale intramuraria;

c) concorre alla definizione dei requisiti di appropriatezza e di qualità delle
prestazioni  erogate,  degli  indicatori  di  risultato  per  l’attività  clinico-
assistenziale  ed  interviene  nella  valutazione  interna  dei  risultati
conseguiti,  secondo le  modalità  determinate  con atto  di  indirizzo  della
Giunta Regionale della Campania; 

Redatto da Pasqualina Vuolo 23/10/2019 13:56:22



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

-che, nello svolgimento dei compiti previsti dal legislatore, il Collegio esprime 
parere obbligatorio in merito:

a) all’atto aziendale e all’organizzazione delle attività cliniche;
b) al Piano Aziendale Annuale della formazione, nel rispetto degli obiettivi
formativi nazionali e regionali, nonché dei bisogni formativi specifici espressi
dalle Aree e dai Dipartimenti Aziendali e dalle categorie di operatori, ai fini
della successiva approvazione da parte del Direttore Generale;
c) al Piano Aziendale Annuale, per la gestione del rischio clinico ai fini della
successiva approvazione da parte del Direttore Generale;

          -che, nell’ambito delle attività degli IRCCS, ai sensi dell’art.19 bis comma 4,
il Citato Organismo esprime parere sulla coerenza fra l’attività assistenziale e
l’attività di ricerca e d’innovazione;

DATO ATTO -che in applicazione del citato art.19 bis, con Delibera del Direttore Generale
n. 94 del 10.02.2016 è stato costituito il Collegio di Direzione, le cui funzioni
sono attualmente cessate, stante il decorso del triennio;

RILEVATA  la necessità di confermare la costituzione e la composizione dell’Organismo
in parola, delineata dall’art. 19 bis della Legge Regionale 32/94 ss.mm.ii. che
dispone in merito allo stesso, individuato i soggetti che istituzionalmente lo
compongono e dettagliatamente si riportano di seguito:

Presidente: Direttore Generale;

Componenti:
 il Dirigente Responsabile dell’Unità Gestione del Rischio Clinico/

Risk Management o equivalenti;
  il Responsabile dell’Unità Prevenzione e Protezione del Rischio o

equivalenti; 
 un Delegato dei Dirigenti delle professioni sanitarie;
  i Direttori dei Dipartimenti;

Redatto da Pasqualina Vuolo 23/10/2019 13:56:22



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Tutto ciò premesso
PROPONE 

1. di confermare la costituzione e la composizione del Collegio di Direzione,  delineata dall’art.
19 bis della legge Regionale 32/1994 ss.mm.ii.  e dal provvedimento deliberativo nr. 94 del
10.02.2016 afferente all’istituzione del citato Organismo; 

2. di dare atto che il Collegio di Direzione risulta così costituito, come di seguito si riporta:
- Presidente: Direttore Generale;
- Componenti:
 il  dirigente responsabile dell’Unità  Gestione del Rischio Clinico/Risk management  o

equivalenti;
  il Responsabile dell’Unità prevenzione e Protezione del Rischio o equivalenti; 
  un Delegato dei dirigenti delle Professioni Sanitarie;
 i Direttori dei Dipartimenti;

3.  di rilevare che le attività connesse alle funzioni di componente del Collegio di Direzione,
rientrano nei compiti istituzionali di ciascun soggetto partecipante e che, pertanto, non sarà
dovuto alcun compenso né alcuna indennità ovvero rimborso spese per l’incarico assunto;

4. di  dare  atto  che  l’organizzazione  e  le  attività  del  Collegio  di  Direzione  sono  oggetto  di
regolamentazione, giusta delibera 655/2016;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con delibera del Presidente della Giunta Regionale della
Campania n. 108 del 08.08.2019;

Letta e valutata la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore
Amministrativo;

Preso atto che  il  Direttore  proponente  il  presente  provvedimento,  sottoscrivendolo,
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Scientifico e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l'effetto:

Redatto da Pasqualina Vuolo 23/10/2019 13:56:22



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

1. Confermare  costituzione e la composizione del Collegio di Direzione, delineata dall’art. 19
bis della legge Regionale 32/1994 ss.mm.ii. nonché dal provvedimento deliberativo nr. 94
del 10.02.2016; 

2. Dare atto che il citato Organismo risulta così costituito:

Presidente:  Direttore Generale;
Componenti:  il  dirigente  responsabile  dell’Unità  Gestione  del  Rischio  Clinico/Risk
Management o equivalenti, il responsabile dell’Unità Prevenzione e Protezione del Rischio
o equivalenti,  un delegato dei dirigenti  delle  Professioni  Sanitarie  nonché i  Direttori  dei
Dipartimenti;

3.  Rilevare che le attività connesse alle funzioni di componente del Collegio di Direzione,
rientrano nei compiti istituzionali di ciascun soggetto partecipante e che, pertanto, non sarà
dovuto alcun compenso né alcuna indennità ovvero rimborso spese per l’incarico conferito;

4. Dare  atto  che  l’organizzazione  e  le  attività  del  Collegio  di  Direzione  sono  oggetto  di
regolamentazione, giusta delibera 655/2016;

5. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. Trasmettere  il  presente  atto  ai  Componenti  del  Collegio  di  Direzione,  al  Consiglio  di
Indirizzo e Verifica e al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Attilio A.M. Bianchi

Redatto da Pasqualina Vuolo 23/10/2019 13:56:22



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 885 del 11/11/2019
Direzione Amministrativa

Collegio di Direzione- L.R. 32/1994 ss.mm.ii.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 12/11/2019 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore 

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Sergio Russo - Direzione Amministrativa

Sergio Russo - Direttore Amministrativo

Gerardo Botti - Direttore Scientifico

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2019-11-12T08:21:31+0000
	ELISA REGINA




